
PROVINCIA DI COMO

S2.08 SERVIZIO PERSONALE - ECONOMATO E PROVVEDITORATO
S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO

DETERMINAZIONE   N. 226 / 2023

OGGETTO:DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  PER  IL  PERIODO  28 
FEBBRAIO 2023 - 28 FEBBRAIO 2024 DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE 
RC DEL PIROSCAFO PATRIA. SMARTCIG Z2939FF21E 

IL RESPONSABILE

VISTI
- l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale
stabilisce  che  il  Presidente  nomina  i  responsabili  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  attribuisce  e
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i
criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;
- l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi che stabilisce che il conferimento
degli  incarichi  dirigenziali  a  presidio  delle  diverse  articolazioni  organizzative  previste  dal
sistema direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;
- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 74 del 27 ottobre 2022 con il quale
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e
Risorse Umane”.

DATO ATTO CHE:
- è stata depositata e sottoscritta agli atti apposita dichiarazione di assenza di conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 d.lgs 50/2016.
-
PREMESSO che

- per il Piroscafo Patria di proprietà dell’Ente, occorre procedere alla stipula del contratto di
assicurazione contro i rischi responsabilità civile e vari;

- la  società  di  brokeraggio  Insubriass  S.r.L., che  ha svolto  un’indagine conoscitiva delle
quotazioni di mercato e delle condizioni contrattuali proposte in ordine a polizze assicurative
sui  natanti,  ha  evidenziato,  come  da  comunicazione  allegata  la  compagnia  GROUPAMA
ASSICURAZIONI  S.p.A.,  quale  unico  operatore  economico  interessato  a  sviluppare  una
procedura di negoziazione per il servizio assicurativo di che trattasi;

per la determina a contrarre

RICHIAMATI 

-l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli
elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle
offerte;

Copia informatica per consultazione



-nelle  procedure  di  cui  all’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può 
procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico - professionali, ove richiesti;

-l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

e specificatamente:

- il fine  che si intende soddisfare con il contratto in argomento è assicurare per i rischi di 
responsabilità civile e vari il Piroscafo Patria, natante di proprietà dell’Ente;

-  l’oggetto e le caratteristiche del servizio assicurativo (vedi contenuto tecnico del Broker 
assicurativo);

-  l’operatore economico è stato individuato attraverso una preliminare indagine di mercato 
svolta da Insubriass S.r.L., in GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.; si procederà pertanto ad 
affidamento diretto attraverso la piattaforma ARIA di Regione Lombardia all’unico operatore 
che ha manifestato interesse contrattuale; 
-  criterio  di  aggiudicazione:  offerta  di  mantenimento  del  premio  annuale  pari  ad 
€11.133,00;

· le principali  condizioni contrattuali di svolgimento del servizio  sono  declinate nella 
comunicazione del Broker assicurativo allegata;

per le modalità di acquisto

RICHIAMATI 

-  l’articolo  1  della  Legge n.296/2006 che  prevede  al  comma 449 che  le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono ricorrere 
alle  convenzioni  CONSIP  e  al  comma  456  del  presente  articolo,  ovvero  ne  utilizzano  i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

- l’art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che 
modifica l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, innalzando la soglia per non incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

- l'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce al comma 2, 
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche  
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione  
diretta. 

Copia informatica per consultazione

http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm


- l’affidamento di servizi e forniture secondo le procedure semplificate del sopracitato articolo, 
deve  avvenire  comunque  nel  rispetto  dei  principi  enunciati  dall’art.  30,  comma  1,  del 
medesimo Testo Unico;

DATO ATTO che è stato preliminarmente verificato che allo stato attuale non è attiva alcuna 
convenzione per la tipologia del servizio in argomento stipulata da CONSIP o dalla centrale di 
acquisto di Regione Lombardia;

per l’affidamento

DATO ATTO CHE:

-   in data 20 febbraio 2023 è stata avviata, sulla Piattaforma SINTEL di ARIA S.p.A. Regione 
Lombardia, la procedura di affidamento diretto identificativo n. 165508514,

per  L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ASSICURAZIONE DEL PIROSCAFO PATRIA,  periodo 
28/02/2023 - 28/02/2024,  invitando la seguente società di assicurazione:

Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

-la  documentazione di  gara corrisponde alla  proposta  assicurativa del  Broker  assicurativo 
dell’Ente;

-il termine ultimo per la presentazione delle offerte in modalità telematica è stato fissato alle 
ore 10:30 del 22 febbraio 2023;

-entro  il  termine  assegnato,  è  pervenuto  il  preventivo  valido  così  come  formalizzato  in 
proposta di aggiudicazione dalla piattaforma SINTEL, come di seguito:

Id Offerta 1676969644007

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore
GROUPAMA  ASSICURAZIONI 
S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data e ora presentazione offerta 21 febbraio 2023 9.54.04

Prezzo offerto 11.133,00 EUR

Copia informatica per consultazione



Punteggio economico 100

Punteggio totale 100

ATTESO che sono state avviate le attività di verifica circa il possesso dei requisiti generali  
della GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. autocertificati come in allegato e DURC;

CONSIDERATO che 

-    è stato acquisito lo smart CIG n. Z2939FF21E, da riportarsi su tutti gli atti connessi alla 
presente procedura; 

-    ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a 
pena  di  nullità  e  per  gli  affidamenti  di  importo  non  superiore  a  €  40.000,00  mediante 
corrispondenza e con la sottoscrizione della relativa polizza assicurativa;

RITENUTO  conseguentemente  di  poter  disporre  l’aggiudicazione  del  SERVIZIO  DI 
ASSICURAZIONE DEL  PIROSCAFO PATRIA  DI  PROPRIETA’  DELL’ENTE  e  per  il  periodo  dal 
28/02/2023 - 28/02/2024 mediante approvazione della proposta di aggiudicazione SINTEL, 
alle condizioni tecniche ed economiche espresse; 

RICHIAMATI

 il disposto dell’ art. 163 comma 3 e 5 del DL.gs 267/2000
 la deliberazione del Presidente n. 1 del 03.01.2023 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione in fase di esercizio provvisorio per l’anno 2023;
 la  deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Como  n.  56  del  14/04/2022  di 
approvazione  e  aggiornamento  del  Piano  Triennale  della  Corruzione  e  Trasparenza  per  il 
triennio 2022 – 2024;

DETERMINA

1.  di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per 
l’adozione del presente provvedimento; 

2.  di approvare la procedure e il relativo report n. 165508514, generate dalla piattaforma e-
procurament SINTEL di ARIA Regione Lombardia;

3.  di  aggiudicare  e  affidare  pertanto  il  SERVIZIO  DI  ASSICURAZIONE  DEL  PIROSCAFO 
PATRIA DI PROPRIETA’ DELL’ENTE nei termini tecnici di cui alla lettera di invito presentazione 
preventivo e per il periodo 28/02/2023 - 28/02/2024, all’operatore economico  GROUPAMA 
ASSICURAZIONI S.p.A., Sede VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA, con un premio pari 
ad €11.133,00 e alle condizioni di assicurazione offerte e allegate;

4. di impegnare la spesa derivante dal presente affidamento per €11.133,00 è da imputarsi al 
cap. 1851/26 a carico del Bilancio anno 2023 in esercizio provvisorio;

5.  di  prendere  atto  che  la  società  affidataria  si  assume -  a  pena di  nullità  assoluta  del 
presente contratto - gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai sensi 
dell'art. 3 comma 7   della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 12/11/2010 n. 
187, la Società Affidataria si impegna inoltre a comunicare alla Provincia di Como gli estremi 
identificativi del conto    corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione o, nel caso 
di conto corrente già esistente, dalla sua prima utilizzazione, nonché, nello stesso termine, le 

Copia informatica per consultazione



generalità  e  il  codice  fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  di  esso.  La  società 
affidataria si impegna altresì a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il presente 
contratto si  risolve di    diritto in caso di  mancato utilizzo del bonifico bancario o postale 
ovvero degli altri    strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni ai sensi 
del  comma 9-bis  dell'art.  3  della  L.  136/2010  così  come  modificata  dall'art.  7  del  D.L. 
12/11/2010 n. 187;

6 di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione  del  presente  atto  e  di  attestare  la  sua  regolarità  tecnica  e  la  correttezza 
amministrativa;

7 di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  l.  241/1990,  quale 
responsabile
del presente procedimento, Sonia Rusconi, “Specialista direttivo contabile”;

8. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per quanto di competenza.

Lì, 27/02/2023 I  L RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm
http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm
http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm
http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm
http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm
http://bosetti.studioamica.it/statali/2001_0165.htm


 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 1 di 4

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Il sottoscritto 

n qualità di Procuratore Speciale dell'Operatore Economico,

dichiara di essere a conoscenza e di accettare le condizioni previste dal "Patto di

integrità in materia di contratti pubblici regionali" ai sensi della Delibera della Giunta

Regionale N° XI/1751 del 17 giugno 2019, di seguito riportato.

PATTO DI INTEGRITA' IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI
REGIONALI DI REGIONE LOMBARDIA

Articolo 1: Principi

1.    Il Patto di integrità è un accordo tra la Stazione appaltante e gli operatori economici
che, ai sensi dell'art.1 comma 17, della I. 6 novembre 2012, n. 190, vincola i
contraenti al rispetto di regole di condotta finalizzate a prevenire il verificarsi di
fenomeni corruttivi e a promuovere comportamenti eticamente adeguati.

2.    Per definizioni normative relative alla materia di contratti pubblici si rinvia all'art 3
del d.lgs. 18 aprile 2016, n.50.

Articolo 2: Ambito e modalità di applicazione

1.    Il presente patto di Integrità disciplina i comportamenti tenuti dagli operatori
economici e dai dipendenti della Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema
regionale di cui all'All. A1 della l.r. n.27 dicembre 2006, n.30 nell'ambito delle
procedure di affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al
d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

2.    Il patto di integrità stabilisce la reciproca e formale obbligazione delle Stazioni
appaltanti e degli operatori economici individuati al comma 1 ad improntare i propri
comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonchè l'espresso
impegno, in funzione di prevenzione amministrativa della corruzione, a non
offrire, accettare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa,
vantaggio o beneficio indebito

3.    Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati dalla Regione
Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 alla l.r. 27 dicembre
2006 n. 30. L’espressa accettazione dello stesso costituisce condizione di
ammissione alle procedure di gara, a tutte le procedure negoziate e agli affidamenti

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 2 di 4

anche di importo inferiore a 40.000 euro, nonché per l’iscrizione all’Elenco Fornitori
Telematico. Tale condizione deve essere esplicitamente prevista nei bandi di gara e
nelle lettere d’invito.

4.    Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale
rappresentante dell’operatore economico concorrente, deve essere allegata alla
documentazione amministrativa richiesta ai fini della procedura di affidamento o
dell’iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel. Per i consorzi ordinari o
raggruppamenti temporanei l’obbligo riguarda tutti i consorziati o partecipanti al
raggruppamento o consorzio.

Articolo 3: Obblighi dell’operatore economico

1.    Il Patto di Integrità costituisce parte essenziale dei documenti da presentare
nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici.

2.    L’operatore economico si impegna a: a. rispettare i contenuti del presente Patto di
Integrità anche nei contratti stipulati con i subcontraenti; b. non porre in essere
condotte finalizzate ad alterare le procedure di aggiudicazione o la corretta
esecuzione dei contratti, a non ricorrere alla mediazione o altra opera di terzi
ai fini dell’aggiudicazione o gestione del contratto, a non corrispondere ad alcuno,
direttamente o tramite terzi, ivi compresi soggetti collegati o controllati, somme di
danaro o altre utilità al fine di facilitare l’aggiudicazione o gestione del contratto; c.
rendere, per quanto di propria conoscenza, una dichiarazione sostitutiva
concernente l’eventuale sussistenza di conflitti di interessi, anche potenziali, rispetto
ai soggetti che intervengono nella procedura di gara o nella fase esecutiva e a
comunicare qualsiasi conflitto di interesse che insorga successivamente.

3.    L’operatore economico, inoltre, dichiara, con riferimento alla specifica procedura di
affidamento o iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico, di non avere in corso né di
avere praticato intese e/o pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate
ai sensi della normativa vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul
Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE) gli artt. 2 e seguenti della l. 10 ottobre
1990, n. 287, e che l’offerta è stata predisposta nel pieno rispetto della predetta
normativa; dichiara altresì, che non si è accordato e non si accorderà con altri
partecipanti alle procedure per limitare con mezzi illeciti la concorrenza.

4.    Il Patto di Integrità ha efficacia dal momento della presentazione delle offerte, in
fase di affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture e sino alla completa
esecuzione dei contratti aggiudicati.

5.    In sede di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico Sintel l’operatore economico
sottoscrive il presente Patto di Integrità.

6.    In sede di esecuzione del contratto d’appalto l’operatore economico si impegna a
rispettare i termini di pagamento stabiliti dal d.lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, salvo

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 3 di 4

diverso accordo tra le parti.

Articolo 4: Procedure e adempimenti della Stazione appaltante

1.    La Stazione appaltante si obbliga a rispettare i principi di lealtà, trasparenza e
correttezza e ad attivare procedimenti disciplinari nei confronti del personale a vario
titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e nell’esecuzione del contratto e
responsabile della violazione di detti principi, in particolare, qualora sia accertata la
violazione dei precetti contenuti all’art. 14 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) o dei precetti del
proprio Codice di comportamento.

Articolo 5: Violazione del patto di Integrità

1.    La violazione del Patto di integrità è dichiarata in esito ad un procedimento di
verifica in cui venga garantito adeguato contraddittorio con l’operatore economico
interessato.

2.    La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di
aggiudicatario, di uno degli obblighi previsti dal presente Patto di Integrità, comporta:
a. l’esclusione dalla procedura di affidamento e l’escussione della cauzione
provvisoria; b. qualora la violazione sia riscontrata e/o commessa nella fase
successiva all’aggiudicazione e durante l’esecuzione contrattuale, l’applicazione di
una penale sino al 5% del valore del contratto, e/o la revoca dell’aggiudicazione, o la
risoluzione di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, del
contratto eventualmente stipulato e l’escussione della cauzione provvisoria o
definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può non avvalersi della risoluzione del
contratto qualora la ritenga pregiudizievole rispetto agli interessi pubblici, quali
indicati dall’art. 121, comma 2, d.lgs. 104/2010.

3.    È fatto salvo il diritto al risarcimento del danno a favore della Stazione appaltante.

4.    La Stazione appaltante segnala al proprio Responsabile per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza qualsiasi atto del candidato o dell’offerente che integri
tentativo influenzare, turbare o falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento
o l’esecuzione dei contratti.

5.    Il candidato o l’offerente segnalano al Responsabile per la prevenzione della
corruzione e la trasparenza della Stazione appaltante qualsiasi atto posto in essere
da dipendenti della Stazione appaltante o da terzi volto a influenzare, turbare o
falsare lo svolgimento delle procedure di affidamento o l’esecuzione dei contratti, e
laddove ritenga sussistano gli estremi di un reato, denuncia i fatti all’Autorità
giudiziaria o ad altra Autorità che a quella abbia obbligo di riferirne.

Documento generato il: 19/10/2022

Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

EFT E-PROCUREMENT
Patto di integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751)

Pagina 4 di 4

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82
e norme collegate

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

 
 

 INSUBRIASS S.r.l.    www.insubriass.com 
Via Medaglie d’Oro 16 – 21100 Varese  Tel. 0332 1888175   Fax 0332 1642260 
P.iva 03377230127      Iscr RUI B000479911 insubriass@pecmail.net   amministrazione@insubriass.it    
  
  
   

  
Varese, 14 febbraio 2023 
 
 
PROVINCIA DI COMO – COPERTURA BATTELLO PATRIA  
 
In occasione della scadenza della polizza a copertura del Battello Patria abbiamo 
provveduto a verificare il mercato assicurativo richiedendo quotazione alle 
seguenti compagnie:  

• Generali Asssicurazioni  
• Groupama Assicurazioni   
• Vittoria Assicurazioni   
• Unipol Assicurazioni  
• Nobis Assicurazioni   
• Reale Mutua Assicurazioni 
• Xl Insurance  

  

La tipologia di rischio da assicurare comporta dei limiti nella trattazione nella 
copertura assicurativa del Patria: la sola quotazione completa pervenuta è quella 
di Groupama  che conferma le condizioni di premio e normative in corso 

 Si precisa che Generali Assicurazioni ha provveduto ha trasmettere una quotazione 
che limita la ritenzione del rischio ad una quota del 50%. 

 

Riportiamo qui di seguito le condizioni di premio  

  
Oggetto del contratto:  
La compagnia Assicurativa si obbliga a tenere indenne la Provincia di Como di 
quanto questi sia tenuto a pagare, quale civilmente responsabile ai sensi di legge, 
a titolo di risarcimento (capitale, interessi e spese) di danni involontariamente 
cagionati a terzi per:  

- morte e lesioni personali;  
- distruzione o deterioramento di cose;  
in conseguenza di un fatto accidentale verificatosi in relazione ai rischi derivanti 
dalla proprietà e/o esercizio delle unità naviganti indicate nel prospetto di cui 
sopra durante: -  la navigazione e/o giacenza in acqua, incluso acque private;  

- la giacenza a terra, nel qual caso la garanzia è prestata esclusivamente per le 
operazioni di alaggio, varo e movimentazione nell'ambito del cantiere     nautico, 
non soggetta alle norme previste dalla legge sulla responsabilità civile obbligatoria 
da circolazione.  

Copia informatica per consultazione



 
 

 
2 

 

- la garanzia è estesa ai danni che gli utenti dell’imbarcazione assicurata dovessero 
subire durante le fasi di salita e discesa a bordo dell’imbarcazione medesima e 
purché la stessa sia regolarmente ormeggiata e non in movimento (navigazione). 
 
Qui di seguito i dati tecnici del battello: 
 

N.  
Ordine 

Bandiera  
  

Tipo/materiale 
di costruzione  

 Marca, 
modello  

Potenza 
motore  

 Lunghezza 
scafo (in 
metri)  

 Estremi licenza 
navigazione  

Uso  Stazza 
lorda 
(tonn)  

1  ITALIANA  A motore  PIROSCAFO 
PATRIA  

 441  53,66  2011/MI/01/378  SERVIZIO  
PUBBLICO  
NON DI  
LINEA  
TRASPORTO  
PASSEGGERI 

276  

  

  
Massimale € 2.000.000  
Premio annuo lordo €11.133,00 
 
Riferimenti compagnia Sintel  
GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A.    
VIALE Cesare Pavese 385  (ROMA)              
pi 00411140585                             

  
Restiamo in attesa di vs benestare e del relativo CIG per procedere con la richiesta di 
emissione / copertura del contratto dalle ore 24.00 del 28.02.2023.  
  
Con l’occasione inviamo cordiali saluti   
  
 

I
 

Copia informatica per consultazione



1

Report della Procedura
affidamento diretto assicurazione

Piroscafo Patria n. 165508514
effettuata da Provincia di Como

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  2
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  3
Proposta di Aggiudicazione ............................................................................................  3
Registro di controllo ......................................................................................................  4
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  5

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 165508514

Nome Procedura affidamento diretto assicurazione Piroscafo Patria

Descrizione Procedura

Codice Gara 00000001

Destinatari

Codice CIG Z2939FF21E

No

Num. Protocollo 0470056

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 66516300-3 - Servizi di assicurazione responsabilità civile im-
barcazioni

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Maria Letizia Rossini

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto assicurazione Pi-
roscafo Patria n. 165508514 effettuata da Provincia di Como

2

Nome Ente Provincia di Como

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto

Somministrazione No, quantitativi ed o importi sono definiti

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 11.133,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) -

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Acquisto

Mesi modalità di acquisizione 12

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura lunedì 20 febbraio 2023 9.06.01 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

mercoledì 22 febbraio 2023 10.30.00 CET

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto assicurazione Pi-
roscafo Patria n. 165508514 effettuata da Provincia di Como

3

Login user_71800

Indirizzo e-mail gec_groupama@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 00885741009

Indirizzo VIALE CESARE PAVESE 385, 00144 ROMA (Italia)

Numero telefono 0630181

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1676969644007

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data martedì 21 febbraio 2023 9.54.04 CET

Prezzo offerto 11.133,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Proposta di Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti la proposta di aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Rossini Maria Letizia

Login user_270116

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Provincia di Como (00606750131)

Indirizzo email protocollo.elettronico@pec.provincia.como.it

Num. telefono 031230252

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto assicurazione Pi-
roscafo Patria n. 165508514 effettuata da Provincia di Como

4

Tabella 5. Fornitore proposto per l’aggiudicazione della procedura.

Nome GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

Login user_71800

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A. (00885741009)

Indirizzo email gec_groupama@legalmail.it

Num. telefono 0630181

Commento all’aggiudicazione si affida come da procedura

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

giovedì 23 febbraio 2023
12.23.09 CET

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato affidamento diretto assi-
curazione Piroscafo Patria (ID
165508514) è stata completata.
La graduatoria provvisoria è ora
disponibile.

giovedì 23 febbraio 2023
12.22.37 CET

Apertura buste economiche La apertura delle buste economi-
che della procedura affidamen-
to diretto assicurazione Pirosca-
fo Patria (ID 165508514) è ini-
ziata.

giovedì 23 febbraio 2023
12.22.30 CET

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1676969644007) della Proce-
dura affidamento diretto assi-
curazione Piroscafo Patria (ID
165508514) è stata accettata con
la seguente motivazione: .

giovedì 23 febbraio 2023
12.22.20 CET

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_71800 sulla
Procedura con ID 165508514 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

mercoledì 22 febbraio 2023
10.30.00 CET

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per
la presentazione delle offerte per
la procedura affidamento diret-
to assicurazione Piroscafo Patria
(ID 165508514).

martedì 21 febbraio 2023
9.54.04 CET

Invio Offerta L`offerente GROUPAMA AS-
SICURAZIONI S.p.A. ha invia-
to con successo un`offerta nel
Mercato affidamento diretto as-

Copia informatica per consultazione



Report della Procedura affidamento diretto assicurazione Pi-
roscafo Patria n. 165508514 effettuata da Provincia di Como

5

Data Oggetto Testo

sicurazione Piroscafo Patria (ID
165508514).

lunedì 20 febbraio 2023 9.06.11
CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubblicazio-
ne sul Mercato affidamento di-
retto assicurazione Piroscafo Pa-
tria (ID 165508514).

lunedì 20 febbraio 2023 9.06.01
CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato affida-
mento diretto assicurazione Pi-
roscafo Patria (ID 165508514).
Le tempistiche del Mercato (nel
Vostro fuso orario) sono dispo-
nibili nel dettaglio del Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Non è stata inviata né ricevuta alcuna comunicazione dalla procedura.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 

EFT E-PROCUREMENT

Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

EFT E-PROCUREMENT
Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Pagina 1 di 2

	Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Il sottoscritto 

n qualità di Procuratore Speciale del seguente Operatore

economico:

    Ragione Sociale: GROUPAMA ASSICURAZIONI S.p.A.

    Tipo di societa': Societa' Per Azioni o Societa' Cooperativa

    Oggetto sociale: Esercizio di ogni specie di assicurazione, riassicurazione o

capitalizzazione, nonché l’esercizio e la gestione di forme pensionistiche

complementari, anche attraverso la costituzione di fondi aperti in Italia ed all’estero.

    Partita Iva: 00885741009

    con sede in ROMA presso VIALE CESARE PAVESE 385 CAP 00144 con eletto

domicilio all'indirizzo di posta elettronica certificata gec_groupama@legalmail.it,

ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46, 47 del D.P.R. n. 445/2000 consapevole della
responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni
mendaci e/o formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti
contenenti dati non più corrispondenti a verità e consapevole, altresì, che qualora
emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione lo scrivente
Operatore Economico decadrà dai benefici per i quali la stessa è rilasciata, ai sensi
degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000;

ai fini dell'iscrizione all'Elenco Fornitori Telematico, nonché per le ulteriori finalità e per
la partecipazione alle procedure di acquisto svolte utilizzando la piattaforma regionale di
e-Procurement Sintel e dalle disposizioni che ne disciplinano il funzionamento;

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA' QUANTO SEGUE:

1. Categorie Merceologiche

CODICI ATECO CODICI SETTORI SPECIFICI
K 65.11.00 Assicurazioni sulla vita
K 65.11.00 Assicurazioni sulla vita
K 65.12.00 Assicurazioni diverse da quelle sulla vita PROF.*

* Dichiaro ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii. di non selezionare alcun codice di
settore specifico poiché non riferito alla mia attività economica identificata dai codici ATECO selezionati.

Copia informatica per consultazione



EFT E-PROCUREMENT

Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

EFT E-PROCUREMENT
Modulo di iscrizione all’Elenco Fornitori Telematico

Pagina 2 di 2

** Dichiaro ai sensi degli artt. 75 e 76 e ss.mm.ii. del DPR 445/2000 di non essere in possesso di alcuna
attestazione SOA.

2. Dichiarazione insussistenza cause esclusione

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della
sussistenza di responsabilità penale in cui incorre chi sottoscrive dichiarazioni non
rispondenti a verità e delle relative sanzioni penali, dichiara sotto la propria
responsabilità l’insussistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 e di incompatibilità a contrattare con la Pubblica Amministrazione.

3. Altre Autocertificazioni

ALTRE AUTOCERTIFICAZIONI
Patto integrità Regione Lombardia (DGR XI/1751) SI
Autocertificazioni eventuali NO
Autocertificazioni per Cooperative sociali NO

Patto integrità
Regione
Lombardia

Nome file: Patto-Integrita.pdf.p7m
Dimensione: 36kb
Firmatario: 
Codice Fiscale Firmatario:
Hash(MD5-Base64): 5IIGSLIwhUxOzttCE+9fZg== 
Hash(SHA-1-Hex): 
d397cafb8a24ce041cd7a69425a95591e6af48ea 
Hash(SHA-256-Hex): 
a61ebf4ebed60980a3c7f941ef28ff17543d97e26b951e 
8e92d289e3b9dbb28c
Controllo alterazione file: OK
Marca temporale: -

Documento generato il: 19/10/2022

NOTA BENE: il presente documento ha validità esclusivamente se firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82
e norme collegate.

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 226 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S3.09 UFFICIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO PER IL PERIODO 28 
FEBBRAIO 2023 - 28 FEBBRAIO 2024 DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE RC DEL 
PIROSCAFO PATRIA. SMARTCIG Z2939FF21E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 1851/26 imp. 803/2023 per euro  11.133,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 28/02/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione




